tatis ea regula est: vt nihil facias commendandi cā
tui quo minor alius fiat. neq; si aliquid boni operis
habeas: id ad deformationem alterius & vituperā
tionem exerceas. Nam & aliorum honores non des
bent esse alijs occasio nocēdi. C. de statutis & imagi. l.
vlti. Nec aliquis debet appetere per qđ honor alio
rum imminuatur. xci. di. nullus. Item superbia in
loco. ps. lxxiij. Supbia eorum qui te oderunt ascēdit
semper. Et tales religiosi appetunt ad literā primas
cathedras in synagogis: & primos accubūt in cenis
Mat. xxij. vbi Rabanus. Notandum qđ non salu
tari in foro, non primo sedere vel discumbere vetat
eos quibus hoc officij ratione competit: sed eos qui
hec siue habita siue non habita indebite amāt: a si
delibus quasi improbos docet eos cauendos. De su
perbia pro loco vel in loco. xlvij. di. §. j. cū. ij. c. se. ver.
elatio. Et supbia pprie diabolo attribuit. Luc. xiiij.
Recumbe in nouissimo loco. Contra hāc quadru
plicem species superbie attende christi quadruplicem
humilitatem. Luc. ij. Inuenietis infantem. i. nō fan
tem: contra superbiā in verbo. Pannis inuolutū
contra superbiā in ornatu. Et inuolutum. cōtra su
perbiā in actu manuum vel incessu pedum. Posi
tum in praesepio contra superbiā in loco. Item
Breg. quadruplicem superbiā ponit principaliter
in moralibus. Una est quā quis quod habet a deo
se habere non recognoscit. cōtra illud Ro. xj. Quis
prior dedit illi: & retribuetur ei? qm̄ ex ipso: & per ip
sum: & in ipso sunt oīa. Et. j. ad Cor. iij. Quid habes
quod non accepisti? Si autem accepisti: qđ gloriaris
quasi non acceperis? Unus magnus gradus humi
litas est in homine: cognoscere semper se esse cōtra
rium bono suo. Ramus humilitatis & donū est red
dere aliena & non sibi appropriare ea. hoc est oīa bo
na deo attribuire cuius sunt: & sibi mala. Jac. j. De
donum & c. h. q. j. qđ pio. Beatus qui se habet vilē co
ram hoībus: sicut se vilem inuenit coram deo. Beatus
qui se iudicat nunc: qđ non veniet in alium iudi
cium. j. Cor. xi. de pe. di. j. iudicet. Beatus hō qđ ambu
lat fideliter ad iudicium & ad obedientias alterius.
Hoc enim fecerunt apli etiam repleti iam spiritus an
cto. xxi. di. in nouo. xciij. di. qui cathedram. Qui vult
pacem & tranquillitatem habere: omnem hominem
reputet superiorem suum & dñm. Luc. xxij. Qui ma
ior est in vobis fiat sicut minor. Idez Matthei. xx.
Beatus ille qui non vult videri in suis verbis & mo
ribus: nisi in illa compositione in qua diuina gratia
composuit eum. Mat. vj. Attendite ne iustitiam ve
stram faciatis coram hoībus vt videamini ab eis.
Alia est quum quod habet boni tpalis vel spiritua
lis: suis meritis se reputat habuisse. ptra id. j. ad Cor.
xv. Gratia dei sum id quod sum. Si aut gratia iā nō
ex operibus: alio qđ gratia iam non est gratia Ad ro
ma. xi. j. q. j. gratia. Alia est quū qđ se tactat vel repu
tat habere quod non habet. contra id Apoc. iij. Di
cis qđ diues sum & locupletatus: & nullius ego: & ne
scis qđ tu es miser & miserabilis & pauper & cecus &
nudus. Alia est quum quis non appetit qđ aliquis
habeat quod ipse habet & singulariter vult in oībus
apparere. Ista est supbia istius euangelici pharisei.
Luc. xvij. qui ascendit in templum, dicens. Nō sum
sicut ceteri hominum. Ipsi inuidi sunt filij supborū.
qđ mater inuidie s; Aug. supbia est. vnde dicit. Tol
le matre: nō erit filia. qđ superbus parē non patit. si
cut patet in lucifero. Esa. xliij. & de pe. di. ij. principiu.
Adde hic quod scripsi. j. §. prox. ver. j. Joan. cassi. in

xij. li. de spiritu superbie. Huius bestie immanis & se
uissime duo sunt genera. Unus quo spirituales viri
summiq; pulsantur. Aliud quo incipientes peniten
tiam carnalesq; complectitur. Quemadmodum ve
ro huius morbi virus perniciosissimum deuitemus.
instrui poterimus: si ruine angelice causas atq; origi
nem prosequamur. Esa. xliij. Lucifer namq; indut^o
diuina claritate, & inter ceteras superbas virtutes cō
ditoris largitate pfulgens. de pe. di. ij. principium. &
splendorem sapientie & virtutum plenitudines qua
ornabatur gratia conditoris nature sue potentia nō
munificētie illius beneficio se credidit obtinere. Et
ob hoc elatus tamqđ qui ad perseverantiam purita
tis huius diuino non egeret auxilio: deo se similem
iudicauit: vt pote qui nullius indigeret. ps. xv. Bo
norum meorum non indiges. quemadmodum de^o
auxilio liberi scilicet arbitrij libertate confusus per il
lam credens asiluerit sibi oīa suppeditari qđ ad
consummationem virtutum vel perennitatem sum
me beatitudinis pertinerent. Nec ei sola cogitatio sa
cta ruina est. ob quam desertus a deo quo se credidit
non egerit: instabilis repente ac nutabundus effect^o.
& infirmitatem proprie nature persensit: & beatitudi
nem qua dei munere fruebatur amisit. Et qđ dilexit
ps. ij. verba precipitationis: quibus dixerat. s. corde
In celum conscendam. & linguam dolosam qua vel
de se dixit. Esa. xliij. Ero similis altissimo. vel de Adā
& Eva. Eritis sicut di. Gen. ij. ps. ij. deus destruet il
lum in finem. euellet eum. & emigrabit de tabernacu
lo suo: & radicem suam (superbos caractere supbie
infectos. Apoc. xv. de terra viuientium. Tunc ruina
eius iusti videntes timebunt, electi & boni angeli. de
conse. di. j. h. duo. & super eum ridebūt dicētes. (Dō
etiam ad hos qui sine protectione & auxilio dei sum
mum bonum perficere confidunt. xxiiij. q. iij. quidaz
ver. pelagiani. extra de here. ad nostrum. ver. v. in ele
mē. iustissime dirigitur.) Ecce homo qui non posuit
deum adiutorem suum. sed sperauit in multitudine
diuitiarum suarum. & preualuit in vanitate sua. Cō
tra hanc superbiā David ps. cxxx. Domine non
est exaltatū cor meū: neq; elati sunt oculi mei. Neq;
ambulauit in magnis neq; in mirabilibus super me.
Si non humiliter sentiebā &c. Et iterum. ps. c. Non
habitabit in medio domus mee qui facit superbiā.
Iterum orat. Non veniat mihi pes. s. affectus super
bie. sciens qđ deus superbis resistit. Jac. iij. & j. De
v. Sed notanduz quare singulariter dicitur qđ deus
superbis resistat. Alia namque vitia vel in vnum
quēq; delinquentiuz tantummodo retorquetur. vel
in suos participes. i. in alios hoīes videntur admit
ti. Hoc vero proprie pertingit ad deum: & eum specia
liter dignum est habere contrarium. Item qđ sicut
dicit. Ego sum Ero. ij. Jo. viij. Ita oīs superbus di
cit. Ego sum scilicet bonus sapiēs. pulcher. nobilis.
diues. Apoc. iij. & supra vbi alia. & sic quodammodo
deum se facit. sicut sathan deo similem se esse voluit.
Esa. xliij. Vnde Ezech. xxvij. Dixisti. Deus ego sum.
& in cathedra dei sedi. Hanc superbiā luciferi chri
stus sua humilitate curauit. Ille dicit. in celum consc
endam. Esa. xliij. Ille dicit. in ps. cxlij. Humiliata
est in terra vita mea. Ille dicit. Ero similis altissi
mo. Ille quum in forma dei esset: semetipsum exi
nauit & humiliavit formaz serui accipiens. Phil.
ij. Ille dicit. Esa. xliij. Super astra dei exaltabo so
lum meum: Ille dicit. Mat. xj. Discite a me qđ mis
tis sum & humilis corde. Ille dicit. Nescio dominū

Cur deus
resistere
dicatur su
perbia.

Supbia
quadru
plex.

Indicia
superbie.

z israel non dimitto. *Ero. v.* Iste dicit: Si dixerō: q̄ non noui eum: ero similis vobis mendax. *Joā. viii.* Quidam frater probatissimo seni confessus est. vitio carnis se grauissime impugnari. Nam contra vltim nature desiderio patiendi magis q̄ inferendi ignominiam intolerabili estu libidinis vzebat. Vide q̄d no. xxxij. q. vij. adulteri. in gl. ij. Cui senior originem morbi preuidens grauiter ingemiscens ait. *Laz* nequam spiritui tradi te dñs nequaq̄ permisisset nisi aliquid blasphemasses in eū. quod ille confessus est. i. in dei filius se cogitatione impia blasphemasse. His indicijs superbia agnoscit. Inest primitus in loquela eius clamor. In taciturnitate amaritudo. Excelsus z effusus in letitia. Risus irrationabilis. In serietate tristitia. In responsione rancor. Facilitas in sermone. Verba passiz sine vlla cordis grauitate erūpentia. *Expers* patientie. *Incompassiuus*. *Audax* ad contumelias irrogandas. *Ad tolerandum* pusillanimitas. *Ad obediendum* difficilis. nisi in quo eum desiderium suum voluntasq̄ preuenerit. *Ad recipiendam* exhortationem implacabilis. *Ad refecandas* voluntates infirmus. *Ad succumbendum* alijs durissimus. semperq̄ suas definitiones statuere contēdens: ipse vero nequaq̄ cedere alterius acquiescens. Et ita sit vt incapax cōsiliū salutaris effectus: suo potius credat q̄ iudicio seniorum. Nullo modo poterit in anima virtutum structura consurgere: nisi pri^o iacta fuerint vere humilitatis in corde nostro fundamina: que firmissime collocata perfectionis z charitatis culmen valeant sustinere. ita videlicet vt primum fratribus nostris humilitatem veram intimo cordis exhibeamus affectu: in nullo scilicet acge scentes eos contristare vel ledere. quod nullaten^o poterimus implere: nisi renuntiatio vera: que in expositione omnium facultatū ac nuditate consistit: in nobis fuerit christi amore fundata. Deinde obedientie iugum z subiectio simplici corde ac sine vlla fuerit simulatione suscepta. ita vt preter abbatis mādata nulla penitus voluntas viuat in nobis. Quod non alijs poterit obseruare: nisi qui non solū se mortuum huic mundo: verum insipientem iudicauerit ac stultum vniuersaq̄ que fuerint a senioribus imperata: sine vlla discretionē perficiat. sacrosancta ea credens ac diuinitus promulgata. hucusq̄ *Joan. cassi.* Superbia est timor animi repletus sanie. *Aduentū* superbie xenodoxia nuntiat. Ne dederis in supbiā animam tuam: z non videbis phantasias horribiles. Anima superbi derelinquitur a deo: z demonū efficitur gaudium. Per diez conturbat cogitationū formidine. z ymbra auiū expauescit. *Uox* solij superbo fauorem incutit. *Superbus* monach^o arbor sine radice: z non sufferet impetus ventorum. *Quā* conscenderis in virtutū culmina. tunc tibi cautela plurima necessaria est. *Qui. n. in* pavimento ceciderit: velocius surgit. *Qui* vero ab alto corruet: mortis periculum sustinet. *Egidius.* *Beatus* qui abscondit reuelationem dñi. q̄ nihil occultum quod non reuelet deus quum vult. *Si quis* esset sanctior in hoc mundo: z reputaret se viliorē de mundo: in hoc esset humilitas. *Humilitas* nescit loqui. z patientia nō audet loqui. *Humilitas* mihi esse videtur quasi fulgur. *Sicut* enim fulgur facit percussiones terribiles: z postmodum nihil potest inueniri ex eo. sic humilitas dissipat omne peccatū: z est inimica omnis peccati: z facit hominem seipsū mihi reputari. *Per* humilitatem inuenit homo gratiam coram deo z pacē

cum hoibus. *Sicut* enim si aliquis magnus vellet mittere filium ad aliquem locum: non poneret eū super equum indomitum irosū z calcitrosū: sed super equum mansuetum z suauiter ambulātem. sic deus non ponit gratiam suam in superbis: sed humilib^o. *Chrys.* *Humilis* a nulla capis passione. non ira hunc molestare potest. non glorie cupido. nō emulatio. nō zelotypia. *Aug.* *Per*gite viam pede humilitatis. *Ipse* exaltat humiliter sequentes: quem descendere non piguit adiacentes. *Aug.* *Alta* flectuntur z vacua replentur. *Numquid* qui humilibus dat gratias: humili aufert datam? *Iaco. iij.* *Ergo* argumentū supbie est subtractio gratie. in ps. xvij. *Et* emūdabor a delicto maximo. gl. i. superbia. *Ecl. x.* *Est* odibilis coraz deo z hominibus supbia. z. j. *Quid* supbis terra z cinis? z. j. *In*itium supbie hoīs apostatāre a deo. qm̄ ab eo qui fecit illum recessit cor eius. qm̄ initium oīs peccati est superbia. qui tenuerit illam adimplebitur maledictis. i. vitijs. *Inter*linearis gl. dicit. *De* superbia nascunt schismata. hereses. detractiones. inuidia. verboritas: iactātia. contētionē z hmoi. *Esa. xxvij.* *De* corone superbie effraym *Sap. v.* *Quid* p̄ruit nobis supbia? dicunt damnati. *Ecl. iij.* *Synagoge* superboz non erit sanitas. *Durissimum* verbū contra supbos: q̄ hoc vitium non sanat. *Vitium* supbie caput est serpentis antiqui. *Gen. iij.* *Ipsa* cōteret caput tuum. *Serpens* modica percussione capitis extinguitur. *Hiero.* *Lubricus* est antiquus serpens. nisi capite teneat: totus statim elabit. *Caput* vitiorū superbiā fugere debemus. de quo capite. *Non* est caput nequ^o super caput colubri. *Ecl. xv.* *Extincto* hoc capite facile alia vita extingunt. *Chrys.* *Tolle* hoc vitium. vt non velint hoies hoibus apparere: z sine labore oia vitia refecant. *Dauid* *Boliath* in fronte percutit z occidit. *j. Regū. xvij.* *Et* (sic. n. interpretat *Dauid*. manu fortis.) *supbiā* extinguit. z israel. i. aīa videns deum liberat. *Superbia* turris *Babel* est. que vult celum ptingere. *Gen. xi.* q̄ supbia p̄ci p̄ue celestes z spirituales z religiosos impugnat. z magnam partem deicit. ps. xc. *Unde* a dextris cadunt decem milia. *Superbia* natione celestes impetit mentes. *Et* frater *Jacobus* tudertinus ait. *Supbia* in celis sedet: humilitas in sterquilinio. *sup* illud ps. xvij. *Si* mei non fuerint do. tunc immacu. ero. z emun. a deli. maximo. *Dicit* gl. *Vitium* superbie vltimum redeuntibus ad dominum: z primum recedentibus. *Alijs* vitijs fugientibus superbia in campo remanet: non cessans ab impugnatione hominis quādiu viuūt. *Item* super p̄e. ver. *Tunc* immaculatus ero. gl. *Superbia* est initium z causa omnis peccati. qua qui caret vere est immaculatus. *Job* penul. *Ipsa* est rex super omnes filios superbie. *Breg.* *Eius* dentissimum signum reprobōz superbia est. humilitas electorum. *Quum* ergo quis eā habere cogno scitur: sub quo rege sit vel militet inuenitur. *Supbus* imago diaboli est per similitudines z eius charactere rem portat. *Apoc. xix.* *Breg.* *Apostate* angelo homo similis efficitur: dum homo hominibus similis esse dedignatur. *Proverb. xij.* *Inter* superbos semper iurgia sunt. *In* ps. j. *In* cathedra pestilentie non sedit. gl. *Pestilentie* est morbus late peruagatus: quo pene omnes inuoluuntur. hic est amor dominandi: quo vix caret aliquis. qm̄ pauci euadunt quibus libido dominandi non dñetur. *Berni.* *Fornicator* se metipsum dehonestat. *In*iuriosus proximum molestat. *Elatus* quantum in se est deū inhonorat. *Mo*

riam meam alteri non dabo. Esa. xliij. ait dñs. Et superbus. Et ego eam mihi etsi non dederis vsurpabo. Job. xxxj. Osculatus sum manum meam ore meo. q̄ est iniquitas maxima. q̄ victoris sui gratiā negare conuincit. ad Ro. viij. Victoria autē p̄ Jesum christum. qui quis sibi tribuit q̄ operat. Item Grego. Quum oia vitia a deo fugiant: sola supbia se deo opponit. Sup illud Job. xv. Pingui ceruice armatus est. Ceruix est opulenta supbia affluētibus reb⁹. Augu. Vermis diuitiarum supbia est. Itē Grego. Quum to coram hoibus est gloriosior: tanto coraz deo et angelis eius eris vilior. Amos. vi. Detestor ego superbiam. Proverb. vj. Odit deus oculos sublimes. Hugo de sancto victore. Superbia aufert mihi deus: inuidia proximū: ira meipsum. Grego. Propter magnum peccatū superbie deus humilis venit. Phil. ij. Iste ingens morbus animarum omnipotentē me dicum de celo adduxit: vsq; ad formaz serui humiliauit: contumelias egit: ligno suspendit: vt salute tante medicine curaret hic tumor. Erubescat homo esse supbus: pp̄ quod factus est humilis deus. Esa. v. Humiliabitur vir: et oculi sublimium deprimentur. Die re. ij. Ecce ego ad te mons pestifer. Abdi. j. Si exaltatus fueris. zc. ps. xxx. Retribuet abundāter faciebus superbia. Lādīt per superbiā lucifer de celo. Esa. xliij. xvi. q. ij. vii. xl. di. quelibet. Adā de paradiso. xl. di. p̄. c. quemlibet. z. c. adāz. de pe. di. ij. §. roma nos. ver. adam. z. ver. item sine charitate. z. c. quō. c. princeps. c. qm̄. Saul de regno. j. Reg. xv. de pe. di. ij. fugerat. Cayn a dei gratia. q̄ superbus peccatuz noluit p̄ferri. Gen. iij. d̄ pe. di. j. §. ex his. N. cayn quozq; z. c. serpens. Roboam priuatur decem tribubus. qui ait. Minimus digitus meus grossior est dorso pris mei. ij. Reg. xij. vj. q. j. deniq; Sennacherib punif. Esa. xxxij. Superbia tua ascendit zc. Nabuchodonosor. Dan. v. de pe. di. j. §. ex his. ver. nabuchodonosor quozq; c. quemobrem. Et Holofernes. Judith. vj. z. xliij. z. xv. Et Amā. Bester vj. Antiochus. ij. Machab. ix. Phariseus. Luce. xviij. Petrus presumens. Mat. xxvj. l. di. fidelior. Proverb. xv. Abominatio dñi est ois arrogans. Sap. iij. Dirumpet deus inflatos. Super illud. j. Machab. vj. de Eleazaro elephantem interficiente. z ab eo oppressus est. gl. Sub hoste quem occidit: moritur: qui de culpa quam superat: eleuatur. Grego. Valde male diiudicant: qui ad mercedem eorum sufficere humanos fauores putāt. Itē. Quum pro bono opere laus transitoria querit: res eterna retributione digna vili precio venditur. Job. xvij. Consumat brachia ipsius primogenita mors. gl. ibi primogenita mors est supbia initiū ois peccati gl. sup illud Joan. vj. Hec est voluntas eius. De tumentibus perit. de pusillis nihil. Eccl. ij. Synagoge superboz non erit sanitas. Job. xvi. Lunctis diebus vite sue supbit impi⁹. Aug. Nemo iusanabilior eo q̄ sibi san⁹ videt. Bern. Scio lōge esse a salute mebrum q̄ obstupuit: z egruz se nō sentientē piculof⁹ laborare. Seneca. Ideo ad sanitatē difficulter puenimus: q̄ nos egrotare nescimus. Supbus nō videt Aug. Tumor clauderat oculos meos. z ideo non timet. Timor dñi sanctus oem tumorem expellit. z custodit oia illa bona q̄ nō possunt dici nec cogitari. q̄ donū q̄ magnum est paucis datum est. Qui non timet: ostēdit se nō habere q̄ perdit. Timor dei regit hoies: z facit eos venire in gratiam dei. quam si homo habet: timor dei conseruat eaz. z si non habet. facit ad eam peruenire. Omnes creature que cecide-

runt. nunq̄ cecidissent: si hoc donuz habuissent. Eccl. xxxvij. Si non in timore dei firmaueris te instanter: cito subuertetur domus tua. Hoc sanctum donū non est nisi sanctorū z sanctarū. z qñ aliquis est magis graciosus: magis est humilis z timoratus. Species superbie due sunt. Una est interior: altera exterior. Interior in superbiam intellectus z superbiam affectus diuiditur. Superbia intellect⁹ quatuor habet species. Prima laborant philosophi dicentes. ps. xj. Labia nostra a nobis sunt. q̄ noster dñs est: Secunda ingrati. q̄ putant se habere bona promeritis. Bern. Exaggera quemis merita: z extolle sudores. ps. lxxij. Melior est misericordia dñi super vitas. Contra hanc Paulus. j. ad Cor. xv. Gratia dei sum id quod sur. z supra dixi. z ps. cū. Qui coronat te in misericordia z miserationibus. Tertia qui magnus est z magnum se reputat. quod est maxima in intellectu superbia. quod apparet per contrariā eius virtutem. De qua Bern. Magna est z cara z rara virtus profecto mirabilem te apparere: z contemptibilem reputare. ego hoc ceteris virtutibus mirabilius iudico. Et iterum idem. Magna profus z rara virtus humilitas honorata. Et Chryso. Hoc vere magnum z mirabile est: si is qui vere magnus est. nihil de se magna sentit aut loquitur: sed omnium se. vltimum iudicat. Proverb. xxvj. Vidisti hominē sapientem sibi videri: magis illo habebit spem stultus. Et talis deo ingratus est. quia de suo beneficio gloriatur. Bern. Numquid perit quod datur ingrato? Quarta species est q̄ talis non vult sibi parē videri: sed solus super omnes sedere. Adde hic quod scripsi supra in §. proximo. ver. Itē Grego. De hoc Hieronymus loquens contra prelatos. Bñici patrimonij damna conquiritis: dñz soli vultis in ecclesijs potentari. Non sic Abraam. Gen. xvij. Loquar ad dominum quum sim puluis z cinis. Ubi Grego. A parte cernimus in quo loco se posuerat: qui se puluerem z cinerem etiā quū loqueretur dño estimabat. Quae ergo pena ferendi sunt. qui ad summa non p̄ficiūt: z de infimis se extollunt? Ber. Noli te cōparare maioribus: noli minoribus: noli alicui: noli vni. Qui. n. scis an minus ille cuius vitam sceleratissimaz ac singulariter fetidam horres: z propterea spernis: melior te in se quidem futurus sit in deo vero iam sit? Recūbe ergo in loco nouissimo. Luc. xiiij. Idē. In aia nō est timenda quantalibet humiliatio. Horrenda autem nimiumq; pauenda vel minima presumpta erectio. sicuti si quis ingreditur per ostium bassum: non est periculuz quantumcunq; se inclinauerit. nocet autem plurimum: si plus q̄ mensura ostij patit te eregeris z impingas z conuassato capite collidaris. Bern. Phariseus exufflauit misericordiam: dñi dissimulauit miseriam. Luc. xvij. Item Ber. Nolo vniq; arbitreris lucere solem communem: nisi in cella tua. nūq; esse serenum: nisi penes te. nūq; operari gratiam dei: nisi in conscientia tua. Malo te cogitare vbiq; esse serenum nisi apud te: z peius de te q̄ de alio estimare. Super illud Mat. v. Qui autem dixerit fatue zc. gl. Non modicus furor est quem deus sapientie sale condidit. insatnatū dicere: z salienti deo derogare. Item Ber. Qui perfecte examinando semetipsum intelligit: suo pctō nullius peccatuz existimat maius: q̄ nō fuit suū intellexit. Timēda etiā est supbia in affectu. Tñ z dñs distulit incarnari: vt p̄sumptio cessaret humana: q̄ nec naturalem nec scriptam legē p se poterat adimplere. Propter hoc etiā

Supbie species.

de^o aliquoties permittit aliquos cadere in aliquod mortale: vt non presumant. Aug. Audeo dicere superbis esse vtile cadere in aliquod mortale apertuz peccatum. vnde sibi displiceant: qui sibi iam placendo ceciderunt. Salubrius enim Petrus quando fleuit sibi displicuit: q̄ placuit quum presumpfit. Ad hoc l. di. considerandum. z. c. fidelior. Item Augus. super ps. xxx. Infirmata est in paupertate virtus mea zc. Non firmaretur (inquit) nisi infirmaretur. Multos impedit a firmitate presumptio firmitatis. Item Greg. David cadente nemo superbiat. j. q. vii. si quis omnem. de pe. di. iij. ille rex. De speciebus presumptionis. Una est quum aliquis presumit quod alij non presumunt. vt in opinionibus, in conscientia, z in audacia extreme vite, in hoc infirmo tēpoze z carnali, aggrediens perfectoz semitas de egypto. q̄ fuerunt gigantes: nos vero locuste. Numeri. xiiij. in si. Alia species, quando aliquis confidit z presumit de viribus suis vel scientia vel amicis. Diere. xvij. Adha ledictus homo qui cōfidit in homine zc. Esa. xxxvi. Ecce confidis super baculum zc. xxij. q. iij. s. j. Terzta, quando aliquis presumit de victoria, qui adhuc est in bello. iij. Reg. xx. Non gloriatur accinctus zc. Et vocat glos. accinctum illum qui adhuc est in armis z in acie. discinctum vero: qui victor est z arma deposuit. Et ideo dixit quidaz pater fratri dicenti se mortuum. Et si tu mortuus es: diabolus mortuus non est. Greg. Quis vero tute potest laudari: qui z de preterito meminit se habere quod doleat: z de futuro videt sibi superesse quod timeat? Alia quando quis de perfectione presumit: qui adhuc in inchoatione est. ps. lxxvj. z dixi nunc. Greg. Si a bonis inchoatis nolumus lassescere: necesse est vt semper credamus nos inchoare. Alia quum de peccato presumit exire quū voluerit. Eccl. xxix. Re promissio nequissima multos perdit. De supbia exteriori que apparet in ipso corpore hominis, in equis, in ornatu, in amplitudine familie, in conuiuijs, in edificijs, in vtē silibus, z libris deauratis, require in summa de vitijs. z tetigi supra in defectibus prelatozū in ista parte. ij. in. s. septima. in prin. z in fi. z in. s. nunc autem. ver. offendunt. c. xvj. z tangam inferius. Est autem superbia membrorum: oris: colli: oculoꝝ: peduꝝ: z manuz. De superbia oris ps. xi. Disperdet dñs vniuersa labia dolosa z linguam magniloquam. Prover. xiiij. In ore stulti virga superbie. xlvj. di. c. j. de pe. di. ij. si eniz inquit. post. v. col. ver. hi sunt fontes. ibi. Superbia enim vanitatis loquuntur. z. j. Totus eoruz sermo superbia est. De extollētia oculoꝝ. Eccl. xiiij. Extollētia oculoꝝ meoz ne dederis mihi. Prover. vj. Dedit de^o oculos sublimes. De superbia cervicis vel colli Job. xv. Lucurrit aduersus deum extento collo. ps. cxxvij. Dñs iustus concidet cervices peccatoꝝ. De superbia ceteroz membrorum. Esa. ij. Pro eo q̄ eleuate sunt filie sion: z ambulauerunt extēto collo: z nutibus oculoꝝ ibant: z plaudebant z ambulabant pedibus suis: z cōposito gradu incedebant. Narrat Jo. cas. in lib. coll. collatione. j. Sereni de spiritualibus nequitijs: q̄ sunt quidam demones dicti cacubi homines insipientes: vt nunc se erigant quodam inani timore supra proceritatem sui corporis: nunc vero se velut accliuēs z humiles submittant. Qui vero demones supra gentes vanigloriosam Hispanaz supra ceteras nationes: que de sordibus barbe z capitis z manuum z vnguiuz gloriatur: plenū dñium acceperunt. qui cōiter a talibus demonibus

agitati presertim eoz nobiles nunc caput inclinant. nunc eleuant: oculos trans celum leuant. xxxvij. di. nonne. nunc in terram desigunt: neminem recte vix insipientes. cum medio santur ore: vix loquelā pronunciantes. pedes obliquant per devia: non facientes gressus rectos. contra id. xlix. di. c. ij. ver. claudus. totos se torquent siue equitantes. siue peditantes. brachia nuda etiam muliercule nobiles extendunt. man^o ad latus ponunt. tibias super alias tibias vel genua ponunt discriminati z incompti. z quidā cōpti nimis compti z comati incedunt: capillaturā z ligaturam in ea sicut muliercule facientes: z pannos longos per luta ducentes: lendes z pediculos in cesarie z barbis habentes. Contra apostolus. j. ad Corin. xj. Vir quidem si comam nutriat: ignominia est illi. ab vna parte scissa tunica latus aperte portates: stercus in capite, z aurum in pedibus hauriantes: brachia vsq; ad cubitum discooperta habentes. alij qui ex lasciuia camisijs non vtentes: sotulares deauratos cum rostris longis z recuruis habentes: foderaturas mantellatoꝝ siue de vario siue de pelibus albis cuniculoꝝ supra latus sinistrum cubiti hominibus ostēdentes: caudas retro in capillis z barbis z manicis habentes: capillos barbarum diuidētes z complectentes: z alijs absq; numero gesticulationibus corporeis z actibus superbie z vane glorie abutentes: te in suis pessimis moribus z vitijs glorientes. Contra quos Jaco. iij. Nunc autē exultatis in superbis vestris. Et poeta. Gloria peccati nulla petenda tibi. extra de excess. prela. quā sit. Contra superbiam eorum scilicet qui vix alios dignatur respicere rectis oculis: multum debet homo timere a superbia sua ne precipitet ipsum. Laue semp a teipso. Non est perfecta securitas homini: dum est inter inimicos suos. Inimicus vero est caro nostra z superbia nostra. z ipsaz cum demonibus semper est aduersaria anime nostre. Adiazem ergo timorem debet homo habere de superbia sua: ne precipitet eum q̄ de re alia mundi. Impossibile est q̄ homo possit ad gratiam dei peruenire sine sancto timore z humilitate. quam si quis non habet: signuz est pereundi. Adde hic quod scripsi. j. in. c. lxxxiij. in. s. sunt autē. ver. frater egidi^o. Hic timor z humilitas facit flectere caput vsq; ad terras sub iugo obedientie. z quanto plus timet z humilis est: plus orat. Magnū autē est cui datur gratia orationis que ipsam fouet humilitatem. Opera autem hominis quantumcunq; videantur magna non sunt fm estimationem hominis: sed fm estimationem dei: z ideo semper timendum est. z caput coram deo humiliandum. Totum meritū ex humilitate filia charitatis procedit. Greg. Superbia in oculis principatur specialiter. z prima sibi corrumpit humani generis membra: que initū est omnis peccati. Eccl. x. Prover. xxx. Generatio cuius excelsi sunt oculi. Contra superbiaz ornatū z vestium. Eccl. xj. In vestitu ne glories vnq; j. ad Timo. ij. Similiter z mulieres in habitu ornato cū verecundia: z sobrietate ornantes se: nō in tortis crinibus: aut auro: aut margaritis: vel veste preciosa. gl. Mulieres dicit ornari in habitu ornato. i. cum religione ornante eas. Vult. n. apostolus eas esse ornatas virtutibus. z cum verecundia vultus. vt nō sint attrite frontis: vt meretrices. nec tortis crinibus. i. crispis illis tortis auro z margaritis. Item. j. Pet. ij. ibi. Quarum non sit extrinsecus capillatura aut circūdatio auri aut indumenti vestimētoꝝ cult^o z c.

Presumptionis species.

Hispanoꝝ rū inanis gloriola.

Blas. Serico & purpura indute christum videre non possunt. Auro & margaritis & monilibus ornate ornamenta cordis & pectoris perdidierunt. **Q**uod si petrus admonet mulieres coercendas & moderandas: que excusare possunt cultus suos per maritos. c. de conse. di. v. c. fucare. quato magis id obseruare nefas est virginem cui nulla ornatus sui competit venia. **Zuc. xvj.** Homo quidam erat dives qui induebatur purpura & abyssu. glo. interlinearis. Hoc non nisi ad inanem gloriam. **Breg. in homi.** Nemo vestimenta preciosa nisi ad inanem gloriam querit. & vt honorabilior ceteris videat & qd pro sola inani gloria fiat res testatur: qz nemo vult preciosis vestibus vti vel indui vbi a nemine possit videri. **I**ndutus erat **Joannes** pilis camelorum. **Mat. ij. vbi Breg.** Nisi cultus preciosus in culpa esset: non tam signanter diceretur qd dives indutus purpura torquetur apud inferos. **E**t **Joannes** indutus erat pilis camelorum. **D**eus primis parentibus tunicas pelliceas fecit. **Gene. ij.** non sericeas. de pe. distin. j. adam post culpam. post. c. fleat. vbi dicit **Ambro.** de adam eiecto de paradiso. **S**tatim tunica vestivit eum. scilicet deus. pellicea no sericea. **Augu.** Fateor de preciosa veste erubesco. **Job xv.** Saccum confui. **Jone. ij.** Minuiste & rex vestiti sunt sacco. **E**t **Achab** rex indutus est cilitio & sacco. de pe. di. ij. achab rex. **V**estis velamen est exterius. virtutes velamina sunt anime. de peni. di. ij. **S.** romanos c. sapiens. & versi. vt cognouerunt. super illud **Jo. vi.** **E**t eum qui venit ad me non eijciam foras. glo. **S**uperbus meretur foras eijci: qui nihil habet de bono interiore. **Jo. viij.** Si ego glorifico meipsum: gloria mea nihil est. **Ber.** Inveniunt curiosi quo delectentur & non inveniunt miseri quo fatientur. **C**um periculo anime sue acquirunt vnde oculos hominum pascunt. **Aug.** Ecce omnia pulchra sunt cum impijs: & ipsi sunt turpes. **A**ccidit qd cuida regi philosophus in barbam expuit. quem cum ministri regis vellent occidere: prohibuit rex. & quesivit ab eo quare hoc fecisset. qui respondit. qd quum alia loca purpura ornata essent: non inuenit locum turpiorum vbi spueret. **Q**uod rex audiens compunctus est. **Ber.** **O**mnis purpura illusionis est. postqz in ea dno illusum est. **Jo. xvij. Apoc. xvij.** Mulier circumdata erat purpura. **Esa. iij.** Becaluabit dominus verticem filiarum suarum: & dominus crinem earum nudabit. **I**n die illa auferet dominus ornamentum calciamentorum & lunulas. **L**unula est genus monilium. proprie sunt auree bulle dependentes ad similitudinem lune. vnde lunulatus lunulis ornatus. **B**uguitio. **E**t torques. i. ligamentum tortum. aureus circulus circa collum a collo vsqz ad pectus descendens. sic dictus qz sicut tortus. & est ornamentum virorum. vnde torquatus torque ornatus. **B**ug. **E**t monilia. **M**onile vel munile est ornamentus pectoris mulieris. non hispaniarum immundarum: quarum plurime maxime plebeie discooperiunt pectus & vbera. qz munit pectus mulierum: ne leccatores possint immittere manum in sinum earu. **B**ug. **E**t armillas. i. torques. brachia le dextro chirium. & sunt proprie virorum ab armorum virtute collate. **B**ug. **E**t mitras. **M**itra est pileum phrygium caput protegens. quale est ornamentum capitis deuotarum. **S**ed pileum virorum est. mitra feminarum. **V**el etiam mitra est episcoporum. extra de primil. vt apostolice. li. vj. **B**ug. **E**t discriminalia. **D**iscriminalia sunt quibus crines diuisi religantur. qz caput a viro discernant vel crines inter se. **E**t pe-